ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v thực hiện Công điện số

1068/CĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2353/UBND-VX ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Công điện số 1068/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

 Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các ban, ngành, đoàn thể; yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao

thực hiện nghiêm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, nhất là hệ

thống chính trị cơ sở, đồng thời kêu gọi người dân chia sẻ, thông cảm những khó

khăn, phức tạp trong phòng, chống dịch; tích cực hưởng ứng, tham gia phòng

chống dịch vì sức khỏe của chính mình, cộng đồng và vì sự phát triển của đất

nước. Tiếp tục huy động mọi nguồn lực hợp pháp của xã hội cho phòng, chống

dịch bệnh.

2. Đẩy mạnh và phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của hệ thống chính trị cơ

sở trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch nhất là tại bản, tổ dân phố,...

Động viên khen thưởng kịp thời những tổ chức cá nhân làm tốt, hiệu quả trong

phòng, chống dịch. Nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định.

3. Trung tâm Y tế thực hiện xét nghiệm sàng lọc tại những nơi có nguy cơ

cao, các trường hợp có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng; tổ chức tốt việc điều

phối lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm nhanh nhất, tiện lợi nhất.

- Đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin đã được Sở Y tế cấp về huyện; tổ chức nhiều

điểm tiêm cố định và lưu động, tạo thuận lợi và đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người

được tiêm; tiêm ngay cho lực lượng y tế, người làm nhiệm vụ tuyến đầu, người cao

tuổi, người có bệnh lý nền và thứ tự ưu tiên theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Chuẩn bị

đầy đủ hệ thống kho bảo quản vắc xin. Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế chủ động

tham mưu cho UBND huyện đối tượng được ưu tiên tiêm trong mỗi thời điểm, đảm

bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu phòng chống dịch của huyện.

 2

- Trên cơ sở mô hình tháp nhiều tầng của Bộ Y tế, điều  kiện, tình  hình thực

tế tại địa phương, Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị

liên quan khẩn trương tham mưu, chuẩn bị các phương án cao nhất trong công tác

điều trị, đảm bảo đầy đủ oxy, máy thở, giường cấp cứu, trang thiết bị y tế khác, chi

tiết nhân lực (kể cả huy động nguồn lực y tế các ngành và tư nhân), cơ sở vật chất

và các điều kiện cần thiết khác trong các tình huống dịch xảy ra.

4. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu thành lập Trung tâm

chỉ huy phòng chống dịch cấp huyện trình UBND huyện trước ngày 25/8/2021;

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch cấp

xã bảo đảm tổ chức chỉ đạo điều hành tập trung, thống nhất, thông suốt, kịp thời,

hiệu quả.

5. Các cơ quan, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền thực hiện

kịp thời, đầy đủ chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp và Nhân dân mà Chính

phủ đã ban hành.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-08-16T08:17:43+0700

		2021-08-16T11:07:58+0700

		2021-08-16T11:07:58+0700

		2021-08-16T11:07:58+0700